

**BC-05**

**December – Examination 2023**  
**B.Com. (Part I) Examination**  
**BUSINESS ECONOMICS**  
**Paper : BC-05**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

BC-05/7

( 1 ) **TC-454** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give examples of any *two* substitute goods.  
किन्हीं दो स्थानापन्न वस्तुओं के उदाहरण दीजिए।
- (ii) What is meant by Monetary income ?  
मौद्रिक आय से क्या तात्पर्य है ?
- (iii) What do you understand by equilibrium of industry ?  
उद्योग के साम्य से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) What is discriminating monopoly ?  
विभेदात्मक एकाधिकार क्या है ?
- (v) What are real wages ?  
असल मजदूरी क्या है ?
- (vi) What is the meaning of liquidity preference ?  
तरलता अधिमान का क्या अर्थ है ?
- (vii) What is implicit cost ?  
अव्यक्त लागतें क्या होती हैं ?

BC-05/7

( 2 )

**TC-454**

**Section-B**

**4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. “Business economics is the integration of economic theory and business practice for the purpose of facilitating managers in decision-making and future planning.” Comment.

“व्यावसायिक अर्थशास्त्र आर्थिक सिद्धांत एवं व्यावसायिक व्यवहार का इस उद्देश्य से किया गया एकीकरण है जिससे प्रबंधकों को निर्णय लेने तथा भावी नियोजन करने में सुविधा होती है।” टिप्पणी कीजिए।

3. Explain the concept of consumer’s surplus. What are the difficulties in measurement of consumer’s surplus.

उपभोक्ता की बचत की अवधारणा समझाइए। उपभोक्ता की बचत को मापने में क्या कठिनाइयाँ आती हैं ?

4. Explain the law of demand. Why do most of the demand curves slope down from left to right ?

मांग के नियम को समझाइए। अधिकांश मांग वक्र बायें से दायें को नीचे की ओर क्यों झुकते हैं ?

5. Explain the properties of Iso-quant curves.

समोत्पत्ति वक्रों की विशेषताएँ समझाइए।

6. How is price determined in short-run and long-run under perfect competition ? Explain.

पूर्ण प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल एवं दीर्घकाल में मूल्य कैसे निर्धारित किया जाता है ? समझाइए।

7. What is an oligopoly ? Under what circumstances does the demand curve become kinked in oligopoly ?

अल्पाधिकार क्या है ? अल्पाधिकार में किन परिस्थितियों में मांग वक्र विकृत हो जाता है ?

8. What are the problems in measurement of National Income ?

राष्ट्रीय आय गणना में क्या कठिनाइयाँ हैं ?

9. Explain the modern theory of rent.

लगान के आधुनिक सिद्धांत को समझाइए।

### Section-C

2×14=28

#### (Long Answer Type Questions)

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

BC-05/7

( 5 ) TC-454 Turn Over

### खण्ड—स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Explain the Modern Theory of Wages with diagram. How are wages determined under imperfect competition ?

मजदूरी के आधुनिक सिद्धांत की सचित्र व्याख्या कीजिए। अपूर्ण प्रतियोगिता में मजदूरी निर्धारण कैसे होता है ?

11. Explain the difference between marginal utility and total utility. Explain the relationship between them through table and diagram.

सीमान्त उपयोगिता एवं कुल उपयोगिता में अंतर समझाइये। इनके बीच पाए जाने वाले संबंध को तालिका एवं रेखाचित्र द्वारा समझाइए।

12. What is Iso-product curve ? Give its characteristics.

समोत्पाद वक्र क्या है ? इसकी विशेषताएँ बताइए।

BC-05/7

( 6 )

TC-454

13. Mention the various theories of interest determination. Explain the modern theory of interest.

ब्याज निर्धारण के विभिन्न सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए। ब्याज के आधुनिक सिद्धांत को समझाइए।